
 
사 회 복 지 기 금



1. 운 용 총 칙

회계연도 : 2024년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 사회복지기금

① 기금설치 개요

부산광역시 남구 사회복지기금 설치 및 운용 조례(1) 설치근거 : 

(2) 설치목적 : 여성 및 저소득층의 복지 증진

(3) 설치년도 : 2005년

② 기금운용의 기본방향

(양성평등계정) 양성평등 촉진과 여성인권보호 및 복지증진을 위한 민간단체의 사업지원, 다문화가족 등의 가족 지원사업
(기초생활보장계정) 국민기초생활보장법상 근로능력이 있는 수급자 및 차상위계층의 자활사업을 지원함으로써 저소득층

 복지 증진

(1) 기금사업의 목표          : 

(2) 2024년도 기금사업 개요   : (양성평등계정) 양성평등 촉진과 여성인권보호 및 복지증진을 위한 민간단체 사업지원, 여성의 인권보호 및 복지증진사업
지원, 다문화가족 등의 가족지원 사업

(기초생활보장계정) 자활기업 및 자활사업 실시기관에 대한 자금 대여, 자활지원계획의 집행을 위하여 필요한 비용

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황 

(단위 : 천원)  ○ 연도말 기금 조성액

2023년도 말 
 조성액 ⓐ

2024년도 조성계획 2024년도 말 

 조성액ⓔ =
 ⓓ + ⓐ

비    고

수입 ⓑ 지출 ⓒ 증감 ⓓ = ⓑ - ⓒ

1,327,036 63,823 97,500 △33,677 1,293,359



2024년도 말 
조성액 ⓐ

융자금
미회수채권 ⓑ

지역개발채권
미상환잔액 ⓒ

총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

1,293,359 260,000 0 1,553,359

(단위 : 천원)  ○ 기금 총 조성규모

구의 적립기금 및 출연금, 기금의 운용 수익금, 기금의 대여에 따른 이자수입 등 (2) 재원조성  : 

부산광역시 남구 사회복지기금 설치 및 운용조례 제5조(기금의 용도) (3) 지원기준  : 

 (4) 지원대상  : (양성평등계정) 양성평등 및 여성의 권익증진 및 복지증진 사업을 위해 노력하는 남구에 거주하는 여성 및 관련 단체
(기초생활보장계정) 남구에 거주하는 국민기초생활보장법에 의한 수급자 및 차상위계층의 자활기업 및 자활사업 실시 기관으로

 개인·기관·단체 등에 의해 사업개시를 신고한 자



2. 자금운용계획

(단위:천원)① 자금수지총괄

수          입          계          획 지          출          계          획

항     목 수입액 전년도수입액 증 감 항     목 지출액 전년도지출액 증 감

합   계 1,390,859 1,561,522 △170,663 합   계 1,390,859 1,561,522 △170,663

전 입 금 0 0 0 비 융 자 성 사 업 비 47,500 207,200 △159,700

보 조 금 0 0 0 융 자 성 사 업 비 50,000 50,000 0

차 입 금 0 0 0 인 력 운 영 비 0 0 0

융 자 금 회 수
( 이 자 포 함 ) 5,200 5,200 0 기 본 경 비 0 0 0

예 탁 금 원 금 회 수 0 0 0 예 탁 금 0 0 0

예 치 금 회 수 1,327,036 1,521,741 △194,705 예 치 금 1,293,359 1,304,322 △10,963

예 수 금 0 0 0 차입금원리금상환 0 0 0

이 자 수 입 51,666 32,817 18,849 예수금원리금상환 0 0 0

기 타 수 입 6,957 1,764 5,193 기 타 지 출 0 0 0

회계연도 : 2024년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 사회복지기금



회계연도 : 2024년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 사회복지기금

(단위:천원)

장·관·항·목 수입액
전년도
수입액

증 감 산 출 내 역

200 세외수입 63,823 34,581 29,242

210 경상적세외수입 56,866 32,817 24,049

216 이자수입 56,866 32,817 24,049

216-01 공공예금이자수입 51,666 32,817 18,849

216-02 융자금회수이자수입 5,200 0 5,200

220 임시적세외수입 6,957 1,764 5,193

224 기타수입 6,957 1,764 5,193

224-07 그외수입 6,957 1,764 5,193

700 보전수입등및내부거래 1,327,036 1,526,941 △199,905

710 보전수입등 1,327,036 1,526,941 △199,905

714 예치금회수 1,327,036 1,521,741 △194,705

714-01 예치금회수 1,327,036 1,521,741 △194,705

② 수입계획

  ○양성평등계정 이자 22,184

  ○기초생활보장계정 이자 29,482

22,184,000원 =

29,482,000원 =

  ○융자금회수 이자수입 5,2005,200,000원 =

  ○자활사업단 수익금 등 정산
6,957,000원 =  6,957

  ○양성평등계정 만기예치금
445,259,000원 =  445,259



(단위:천원)

장·관·항·목 수입액
전년도
수입액

증 감 산 출 내 역

수  입  합  계 1,390,859 1,561,522 △170,663

  ○기초생활보장계정 만기예치금
881,777,000원 =  881,777



(단위:천원)

회계연도 : 2024년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 사회복지기금

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

여성아동과 467,443 453,234 14,209

보육ㆍ가족및여성 22,000 8,000 14,000

여성·아동 지원 22,000 8,000 14,000

양성평등계정(사회복지기금) 22,000 8,000 14,000

양성평등계정 22,000 8,000 14,000

307 민간이전 22,000 8,000 14,000

기타 445,443 445,234 209

재무활동(여성아동과) 445,443 445,234 209

보전지출(사회복지기금)(사회복지기금) 445,443 445,234 209

보전지출(양성평등계정) 445,443 445,234 209

602 예치금 445,443 445,234 209

생활보장과 923,416 1,108,288 △184,872

③ 지출계획

22,000 8,00022,000 14,00002  민간경상사업보조

  ○여성 1인가구 안심홈세트 지원사업

  ○경력단절여성 맞춤형 지원사업

  ○한부모가족 선물꾸러미 지원사업

15,000,000원 =

4,000,000원 =

3,000,000원 =

15,000

4,000

3,000

445,443 445,234445,443 20901  일반예치금

  ○양성평등계정 예치금 445,443,000원 = 445,443



(단위:천원)

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

기초생활보장 75,500 249,200 △173,700

저소득주민 자립 강화 75,500 249,200 △173,700

기초생활보장계정(사회복지기금) 75,500 249,200 △173,700

기초생활보장계정 75,500 249,200 △173,700

307 민간이전 25,500 199,200 △173,700

501 융자금 50,000 50,000 0

기타 847,916 859,088 △11,172

재무활동(생활보장과) 847,916 859,088 △11,172

보전지출(사회복지기금) 847,916 859,088 △11,172

보전지출(기초생활보장계정) 847,916 859,088 △11,172

602 예치금 847,916 859,088 △11,172

25,500 199,20025,500 △173,70011  사회복지사업보조

  ○남구지역자활센터 사업비

    - 자활사업 종사자 및 참여자 교육비

    - 자활사업 평가회 지원

15,500,000원 =

10,000,000원 =

25,500

15,500

10,000

50,000 50,00050,000 001  민간융자금

  ○자활근로 사업장 사업자금 대여 50,000,000원 = 50,000

847,916 859,088847,916 △11,17201  일반예치금



(단위:천원)

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

지   출   합   계 1,390,859 1,561,522 △170,663

847,916  ○기초생활보장계정 예치금 847,916,000원 =



회계연도 : 2024년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 사회복지기금

(단위:천원)

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연도별

조 성 액 집 행 액
잔액

(ⓐ-ⓑ)계 ⓐ 전입금 보조금 차입금
융자금회수

(이자포함)
예수금

이자
수입

기타
수입

계 ⓑ
비융자성

사업비

융자성
사업비

인력운영비

및

기본경비

차입금

원리금

상환

예수금

원리금

상환

기타
지출

2018년

까지
3,627,269 770,000 0 0 187,117 0 838,172 1,831,980 939,235 829,235 110,000 0 0 0 0 2,688,034

2019년도 152,925 0 0 0 1,300 0 46,580 105,045 519,873 93,879 30,000 0 0 0 395,994 △366,948

2020년도 164,657 0 0 0 1,882 0 42,044 120,731 227,982 147,982 80,000 0 0 0 0 △63,325

2021년도 40,766 0 0 0 3,250 0 18,077 19,439 575,193 151,112 0 0 0 0 424,081 △534,427

2022년도 61,746 0 0 0 3,416 0 20,975 37,355 240,625 140,625 100,000 0 0 0 0 △178,879

2023년도 39,781 0 0 0 5,200 0 32,817 1,764 257,200 207,200 50,000 0 0 0 0 △217,419

2024년도 63,823 0 0 0 5,200 0 51,666 6,957 97,500 47,500 50,000 0 0 0 0 △33,677

계 4,150,967 770,000 0 0 207,365 0 1,050,331 2,123,271 2,857,608 1,617,533 420,000 0 0 0 820,075 1,293,359



구분 예치(탁)처

예치 및 예탁액

비고

2022년도말현재액 2023년도말현재액ⓐ 2024년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

합계 1,544,455 1,327,036 1,293,359 △33,677

예치금 소계 1,544,455 1,327,036 1,293,359 △33,677

농협은행
(양성평등계정) 444,610 445,259 445,443 184

농협은행
(기초생활보장계정) 1,099,845 881,777 847,916 △33,861

4. 예치금 및 예탁금 명세

회계연도 : 2024년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 사회복지기금

(단위:천원)


